10. Misere mini ergo tamquam misericordes ; quia in eo etiam quod diligitis inimicos, fratres diligitis. Ne putetis Joannem nihil de dilectione inimici praecepisse ; quia de fraterna caritate non tacuit. Fratres diligitis. Quomodo, inquis, fratres diligimus ? Quaero quare diligas inimicum : quare illum diligis ? Ut sanus sit in hac vita ? quid, si non illi expedit ? Ut dives sit ? quid, si ipsis divitiis excaecabitur ? Ut uxorem ducat ? quid, si amaram vitam inde patietur ? Ut filios habeat ? quid, si mali erunt ? Incerta sunt ergo ista quae videris optare inimico tuo, quia diligis eum ; incerta sunt. Opta illi ut habeat tecum vitam aeternam ; opta illi ut sit frater tuus. Si ergo hoc optas, diligendo inimicum, ut sit frater tuus ; cum eum diligis, fratrem diligis. Non enim amas in illo quod est ; sed quod vis ut sit.

Dixeram aliquando Caritati Vestrae, nisi fallor : Robur est ligni positum ante oculos ; faber optimus vidit lignum non dolatum, de silva praecisum, adamavit : nescio quid inde vult facere. Non enim ad hoc amavit, ut semper sic maneat. In arte vidit quod futurum est, non in amore quod est ; et amavit quod inde facturus est, non illud quod est. Sic et nos Deus amavit peccatores. Dicimus quia Deus amavit peccatores ; ait enim : « Non est opus sanis medicus, sed male habentibus. » Numquid ad hoc amavit peccatores, ut peccatores remaneremus ? Quasi lignum de silva vidit nos faber, et cogitavit aedificium quod inde facturus est, non silvam quod erat. Sic et tu respicis inimicum tuum adversantem, saevientem, mordentem verbis, exasperantem contumeliis, insectantem odiis ; adten-

1. *Matth.* 9,12.

c) *Solution de la difficulté.*

10. Soyez donc compatissants comme des gens sensibles à la misère d'autrui : car, même en aimant des ennemis, ce sont des frères que vous aimez. Ne pensez pas que Jean n'ait pas commandé la dilection des ennemis : il le fait en parlant de la charité fraternelle : ce sont des frères que vous aimez en eux. Comment ? dis-tu, ce sont des frères que nous aimons ! Je te demande pourquoi tu aimes ton ennemi : pourquoi l'aimes-tu ? Pour qu'il soit en santé durant cette vie ? mais s'il n'y trouve pas avantage ! Pour qu'il soit riche ? mais si les richesses sont pour lui cause d'aveuglement ! Pour qu'il se marie ? mais si ce mariage doit lui rendre la vie amère ! Pour qu'il ait des enfants ? mais s'ils doivent faire le mal ! Incertains sont donc ces biens que tu crois souhaiter à ton ennemi, par amour pour lui : oui, incertains. Souhaite-lui d'avoir part avec toi à la vie éternelle ; souhaite-lui d'être ton frère. Si donc tu souhaites, en aimant ton ennemi, qu'il devienne ton frère : quand tu l'aimes, c'est un frère que tu aimes. Ce qu'en effet tu aimes en lui, ce n'est pas ce qu'il est, mais ce que tu veux qu'il soit.

Je vous ai déjà donné cette comparaison, mes bien chers frères, si je ne me trompe. Voilà du bois de chêne ; un habile artisan voit ce bois non taillé, coupé dans la forêt ; ce bois lui plaît ; je ne sais ce qu'il veut en faire, mais il n'aime pas ce bois pour qu'il demeure tel quel. Son art lui fait voir ce que ce bois peut devenir, son amour ne va pas au bois brut : il aime ce qu'il en fera, non le bois brut. C'est ainsi que Dieu nous a aimés quand nous étions pécheurs. Il nous a aimés pécheurs : il dit en effet : « Ce ne sont pas les bien portants qui ont besoin de médecin, mais les malades ¹. » Nous a-t-il aimés pécheurs, pour que nous demeurions pécheurs ? L'artisan nous a vus comme un bois brut venu de la forêt, et, ce qu'il avait en vue, c'est l'œuvre qu'il tirerait de là, non le bois brut. Toi de même : tu vois ton ennemi s'opposer à toi, se déchaîner contre toi, t'accabler de paroles mordantes, se rendre rude par ses affronts, te poursuivre de sa haine : mais tu es

dis ibi quia homo est. Vides ista omnia quae adversa sunt ab homine facta ; et vides in illo quod a Deo factus est. Quod autem homo factus est, a Deo factus est. Quod autem te odit, ipse fecit ; quod invidet, ipse fecit. Et quid dicis in animo tuo ? « Domine, propitius illi esto, dimitte illi peccata ; incute illi terrorem, muta illum. » Non amas in illo quod est, sed quod vis ut sit. Ergo cum inimicum amas, fratrem amas.

Quapropter perfecta dilectio, est inimici dilectio : quae perfecta dilectio est in dilectione fraterna. Et nemo dicat quia aliquid minus nos monuit Joannes apostolus, et plus nos monuit Dominus Christus : Joannes nos monuit ut fratres diligamus ; Christus nos admonuit ut etiam inimicos diligamus. Adtende quare te monuit Christus ut diligas inimicos. Numquid ut semper remaneant inimici ? Si ad hoc te monuit ut inimici remaneant, odis, non diligis. Adtende quomodo ipse dilexit, id est, quia nolebat ut sic remanerent persecutores ; ait : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. » Quibus voluit ignosci, mutari illos voluit : quos voluit mutari, ex inimicis fratres facere dignatus est, et vere sic fecit. Occisus est, sepultus est, resurrexit, in caelum ascendit, Spiritum Sanctum misit discipulis ; coeperunt cum fiducia praedicare nomen ipsius, miracula faciebant in nomine crucifixi et occisi : viderunt illi interfectores Domini ; et qui sanguinem ejus saeviendo fuderunt, credendo biberunt.

11. Haec dixi, fratres, et longiuscule : tamen quia vehementius commendanda fuit Caritati Vestrae ipsa caritas, ideo commendanda sic erat. Si enim caritas nulla est in vobis, nihil diximus. Si autem est in vobis, tamquam oleum in flammis adjecimus ; et in quo non erat, forte

1. Cf. *Matth.* 5,44.

2. *Lc* 23,34.

attentif au fait qu'il est homme. Tu vois tout ce que l'homme a fait contre toi ; et tu vois en lui qu'il a été fait par Dieu. Ce qu'il est en tant qu'homme, c'est l'œuvre de Dieu ; la haine qu'il te porte, c'est son œuvre à lui ; l'envie qu'il te porte, c'est son œuvre à lui. Et que dis-tu en ton âme ? « Seigneur, sois lui propice ; remets-lui ses péchés ; inspire-lui la crainte, change-le. » Tu n'aimes pas en lui ce qu'il est, mais ce que tu veux qu'il soit. Donc, quand tu aimes ton ennemi, tu aimes un frère.

Voilà pourquoi la perfection de la dilection est la dilection d'un ennemi : cette perfection de la dilection est impliquée dans la dilection fraternelle. Et que personne ne dise que l'apôtre Jean a moins insisté sur ce point et que le Christ Notre Seigneur y a insisté davantage. Jean nous dit d'aimer nos frères ; le Christ nous dit d'aimer même nos ennemis¹. Cherche la raison pour laquelle le Christ te dit d'aimer tes ennemis. Est-ce pour qu'ils demeurent à jamais tes ennemis ? S'il te prescrit de les aimer pour qu'ils demeurent tes ennemis, tu les hais, tu ne les aimes pas. Considère comment lui-même les a aimés : non pour qu'ils demeuraissent ses persécuteurs, comme le montrent les paroles : « Père, pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font². » Vouloir qu'ils soient pardonnés, c'était vouloir qu'ils soient changés ; vouloir qu'ils soient changés, c'était, d'ennemis qu'ils étaient, daigner faire d'eux des frères : et c'est bien ce qu'il a fait. Il a été mis à mort, il a été enseveli, il est ressuscité, il est monté au ciel, il a envoyé l'Esprit-Saint à ses disciples ; ils ont commencé avec confiance à prêcher son nom, ils ont fait des miracles au nom de celui qui avait été crucifié et mis à mort. Les meurtriers du Seigneur ont vu ces choses ; eux qui avaient versé son sang en le persécutant, ils l'ont bu en croyant.

11. Ces développements, mes frères, sont un peu longs : néanmoins, puisqu'il fallait, avec force, montrer à votre Charité le prix de la charité même, c'est ainsi que je devais vous en montrer le prix. Si en effet la charité n'est pas en vous, nous n'avons rien dit. Mais si elle est en vous, c'est comme si nous avions jeté de l'huile sur la

verbis accensa est. In alio crevit quod erat ; in alio coepit esse quod non erat. Ad hoc ergo ista diximus, ne pigri sitis diligere inimicos. Saevit in te homo ? Ille saevit, tu precare ; ille odit, tu miserere. Febris animae ipsius te odit : sanus erit, et gratias tibi aget. Quomodo medici diligunt aegrotos ? Numquid aegrotos diligunt ? Si aegrotos diligunt, volunt ut semper aegrotent. Ad hoc diligunt aegrotos, non ut aegroti remaneant, sed ut ex aegrotis sani fiant. Et quanta plerumque patiuntur a phreneticis ? quales contumelias verborum ? Plerumque et percutiuntur. Persequitur ille febrem, ignoscit homini : et quid dicam, fratres ? amat inimicum suum ? immo odit inimicum suum morbum ; ipsum enim odit, et amat hominem a quo percutitur : odit febrem. A quo enim percutitur ? a morbo, ab aegrotatione, a febre. Illud tollit quod illi adversatur, ut remaneat illud unde gratuletur. Sic et tu : si odit te inimicus tuus, et injuste te odit ; noveris quia cupiditas saeculi in illo regnat, propterea te odit. Si odisti illum et tu, contra reddis malum pro malo. Quid facit reddere malum pro malo ? Unum aegrotum flebam, qui te oderat ; jam duos plango, si et tu odisti. Sed persequitur rem tuam ; tollit tibi nescio quae, quae habes in terra : ideo illum odisti, quia angustias tibi facit in terra. Noli pati angustias, migra in caelum sursum : cor ibi habebis ubi latitudo est, ut nullas angustias patiaris in spe vitae aeternae. Adtende quae tibi tollit : nec ipsa tibi tolleret, nisi ille permitteret qui « flagellat omnem filium quem recipit » Quodammodo ferramentum Dei est quo saneris, ipse inimicus tuus. Si novit Deus utile tibi esse ut exspoliet te, permittit illum ; si novit tibi utile esse ut vapules, permittit illum, ut caedaris : de illo te curat, opta ut ille sanetur.

1. Cf. un développement parallèle dans la 2^e *Enarratio* sur le Psaume 33, 20 (PL 36,319).

2. *Héb.* 12,6.

flamme ; et là où elle n'était pas, peut-être nos paroles l'ont-elles allumée. En l'un a grandi ce qui était déjà ; en l'autre a commencé d'être ce qui n'était pas. Notre intention, en faisant ces remarques, est de vous rendre prompts à aimer vos ennemis. Un homme s'acharne contre toi ? Lui, s'acharne, toi, prie ; lui, hait, toi, aie pitié. C'est la fièvre de son âme qui te hait : il recouvrera la santé et te rendra grâces. Comment les médecins aiment-ils leurs malades ¹ ? Est-ce comme malades qu'ils les aiment ? S'ils les aiment comme malades, ils veulent qu'ils continuent à être malades ! Ils aiment leurs malades, non pour qu'ils demeurent malades, mais dans l'espoir que, de malades, ils deviendront bien portants. Et que ne souffrent-ils pas souvent de la part des frénétiques ? quelles injures ; voire souvent des coups ! Le médecin n'en veut qu'à la fièvre, il pardonne à l'homme. Que dirai-je, frères ? qu'il aime son ennemi ? bien plutôt, il hait son ennemi, la maladie. C'est elle qu'il hait et il aime l'homme qui le frappe. Il hait la fièvre. Qui le frappe ? le mal, la maladie, la fièvre. Il fait disparaître ce qui s'oppose à lui pour que demeure ce qui lui vouera reconnaissance. Fais de même. Si ton ennemi te hait, et te hait injustement, sache que c'est la convoitise du monde qui règne en lui, d'où sa haine. Si tu le hais, toi aussi, tu rends le mal pour le mal. Rendre le mal pour le mal, à quoi cela mène-t-il ? Je pleurais sur un seul malade qui te haïssait ; maintenant je pleure sur deux, si à ton tour tu le hais. Mais il en veut à ta fortune, il t'enlève je ne sais quel bien que tu possèdes ici-bas ; voilà pourquoi tu le hais : parce qu'il te met à l'étroit ici-bas. Ne reste pas à l'étroit, émigre là-haut dans le ciel : là, tu auras le cœur au large ; avec l'espoir de la vie éternelle tu ne te sentiras plus à l'étroit. Considère ce qu'il t'enlève : il ne te l'enlèverait pas, si ne le permettait celui qui « éprouve celui qu'il reçoit au nombre de ses fils ² ». Ton ennemi est comme le fer que Dieu emploie pour te guérir. Si Dieu juge qu'il est bon pour toi que ton ennemi te dépouille, il le laisse faire ; s'il juge qu'il est bon pour toi de recevoir des coups, il le laisse te frapper : il se sert de lui pour te guérir, souhaite que lui aussi soit rendu à la santé.

12. *Deum nemo vidit umquam. Videte, dilectissimi : Si diligamus invicem, Deus in nobis manebit, et dilectio ejus erit perfecta in nobis. Incepe diligere, perficies. Coepisti diligere ? coepit in te Deus habitare ; ama eum qui in te coepit habitare, ut perfectius inhabitando faciat te perfectum. In hoc cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis. Bene, Deo gratias. Cognoscimus quia habitat in nobis. Et hoc ipsum unde cognoscimus, quia cognovimus quia habitat in nobis ? Quia hoc ipse Joannes dixit : « Quia de Spiritu suo dedit nobis. » Unde scimus « quia de Spiritu suo dedit nobis » ? hoc ipsum, quia de Spiritu suo dedit tibi, unde cognoscis ? Interroga viscera tua : si plena sunt caritate, habes Spiritum Dei. Unde cognoscimus quia inde cognoscis habitare in te Spiritum Dei ? Paulum interroga apostolum : « Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. »*